MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 50 / 2022 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.009757/2022-40

Foz Do Iguaçu-PR, 09 de maio de 2022.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPPG Nº 44/2022

A Pro?-Reitora de Pesquisa e Po?s-Graduaça?o da Universidade Federal da Integrac?a?o
Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no uso de suas atribuic?
o?es, em parceria com o Departamento de Educac?a?o a Dista?ncia (DED/UNILA) e o Curso
de Especialização em Gestão em Saúde e considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de
2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n°
183, de 21 de outubro de 2016, a Instruc?a?o Normativa CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017,
a Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resoluc?a?o CNE/CES nº 1, de 06 de abril
de 2018, o Edital nº 05/2018/DED/CAPES/MEC, sob a coordenação da Diretoria de Educação
a Distância (DED), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES) e do Ministério da Educação (MEC), e o Edital PRPPG nº 44, de 03 de maio de
2022, torna público a retificação do Edital PRPPG nº 44/2022.

1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPPG Nº 44/2022

1.1 No Quadro 1, do item 3.1, onde se lê:

Disciplina Ementa CH* Período de
oferta

Vagas Formação mínima exigida

Políticas de
Saúde:

fundamentos e
diretrizes do

SUS**

Antecedentes do SUS:
breve trajetória;
Configuração Legal e
Técnica do SUS; Anos de
1990 e a Implantação do
SUS: desafios e inovações;
SUS e perspectivas para o
futuro. Estudos de casos
aplicados.

30h 01 de agosto
a 26 de

agosto de
2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado em
ciências da saúde.

Organização e
Funcionamento

Instrumentos de
planejamento do SUS;

45h 29 de agosto
a 30 de

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,

do SUS Informações no Setor da
Saúde; Níveis de Atenção
à Saúde; Gestão
Administrativa e
Financeira; O público e o
privado na saúde. Gestão
Compartilhada; Redes de
Atenção à Saúde. Estudos
de casos aplicados.

setembro de
2022

Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado em
ciências da saúde.

Gestão dos
Sistemas e
Serviços de

Saúde

Sistemas de Saúde e
Organização de Serviços;
Organização de Redes de
Atenção à Saúde;
Planejamento e
Programação em Saúde;
Diagnóstico de Situação
em Sistemas Locais;
Identificação de Problemas
e Definição de Estratégias
de Intervenção. Avaliação
em Saúde. Estudos de
casos aplicados.

45h 03 de
outubro a 04
de novembro

de 2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado em
ciências da saúde.

Gestão da
Vigilância à

Saúde

Vigilâncias no campo da
saúde: definições, relação
com a promoção da saúde
e processo de trabalho.
Sistemas Nacionais de
Vigilância. Desafios e
perspectivas: cuidado em
saúde e qualidade de vida.
Estudos de casos
aplicados.

30h 07 de
novembro a

25 de
novembro de

2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado em
ciências da saúde.

Gestão Logística
em Saúde

Gestão de materiais e
insumos: logística de
abastecimento. Gestão de
medicamentos: ciclo da
assistência farmacêutica.
Manutenção e
gerenciamento de
ambientes hospitalares.
Estudos de casos
aplicados.

30h 28 de
novembro a

16 de
dezembro de

2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública ou
Logística, com especialização

ou mestrado ou doutorado em
ciências da saúde.

Gestão do
Trabalho em

Saúde

Especificidades do
trabalho em saúde.
Micropolítica do processo
de trabalho. Educação
permanente. Ética em
serviços de saúde.
Liderança, negociação,
resolução de conflitos e
comunicação. Estudos de
casos aplicados.

30h 18 de janeiro
a 31 de

janeiro de
2023

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública ou
Ciência Política e Sociologia
ou Ciências Econômicas ou
Direito, com especialização
ou mestrado ou doutorado em
ciências da saúde.

Trabalho de
Conclusão de

Curso

Desenvolvimento de
pesquisa e escrita técnico-
científica no âmbito das
políticas de gestão em
saúde e de suas
articulações intersetoriais.
Orientações gerais para o
TCC.

30h 01 de
fevereiro a

03 de março
de 2023

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Administração ou
Administração Pública ou
Ciência Política e Sociologia
ou Ciências Econômicas, com
especialização ou mestrado ou
doutorado em ciências da
saúde.

Atividade de
Orientação de

TCC

Desenvolvimento de
pesquisa e escrita técnico-
científica no âmbito das
políticas de gestão em
saúde e de suas
articulações intersetoriais.
Orientações gerais para o
TCC.

 06 de março
a 09 de

junho de
2023

Até 21

***

Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Administração ou
Administração Pública ou
Ciência Política e Sociologia
ou Ciências Econômicas, com
especialização ou mestrado ou
doutorado em ciências da
saúde.

Leia-se:

Disciplina Ementa CH* Período de
oferta

Vagas Formação mínima exigida

Políticas de
Saúde:

fundamentos e
diretrizes do

SUS**

Antecedentes do SUS:
breve trajetória;
Configuração Legal e
Técnica do SUS; Anos de
1990 e a Implantação do
SUS: desafios e inovações;
SUS e perspectivas para o
futuro. Estudos de casos
aplicados.

30h 01 de agosto
a 26 de

agosto de
2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado na
área da saúde.

Organização e
Funcionamento

do SUS

Instrumentos de
planejamento do SUS;
Informações no Setor da
Saúde; Níveis de Atenção
à Saúde; Gestão
Administrativa e
Financeira; O público e o
privado na saúde. Gestão
Compartilhada; Redes de
Atenção à Saúde. Estudos
de casos aplicados.

45h 29 de agosto
a 30 de

setembro de
2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado na
área da saúde.

Gestão dos
Sistemas e
Serviços de

Saúde

Sistemas de Saúde e
Organização de Serviços;
Organização de Redes de
Atenção à Saúde;
Planejamento e
Programação em Saúde;
Diagnóstico de Situação
em Sistemas Locais;
Identificação de Problemas
e Definição de Estratégias
de Intervenção. Avaliação
em Saúde. Estudos de
casos aplicados.

45h 03 de
outubro a 04
de novembro

de 2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado na
área da saúde.

Gestão da
Vigilância à

Saúde

Vigilâncias no campo da
saúde: definições, relação
com a promoção da saúde
e processo de trabalho.
Sistemas Nacionais de
Vigilância. Desafios e
perspectivas: cuidado em

30h 07 de
novembro a

25 de
novembro de

2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,

saúde e qualidade de vida.
Estudos de casos
aplicados.

Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública,
com especialização ou
mestrado ou doutorado na
área da saúde.

Gestão Logística
em Saúde

Gestão de materiais e
insumos: logística de
abastecimento. Gestão de
medicamentos: ciclo da
assistência farmacêutica.
Manutenção e
gerenciamento de
ambientes hospitalares.
Estudos de casos
aplicados.

30h 28 de
novembro a

16 de
dezembro de

2022

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública ou
Logística, com especialização
ou mestrado ou doutorado na
área da saúde.

Gestão do
Trabalho em

Saúde

Especificidades do
trabalho em saúde.
Micropolítica do processo
de trabalho. Educação
permanente. Ética em
serviços de saúde.
Liderança, negociação,
resolução de conflitos e
comunicação. Estudos de
casos aplicados.

30h 18 de janeiro
a 31 de

janeiro de
2023

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Gestão Pública em Saúde; ou
graduação em Administração
ou Administração Pública ou
Ciência Política ou Sociologia
ou Ciências Sociais ou
Ciência Política e Sociologia
ou Ciências Econômicas ou
Direito, com especialização
ou mestrado ou doutorado na
área da saúde.

Trabalho de
Conclusão de

Curso

Desenvolvimento de
pesquisa e escrita técnico-
científica no âmbito das
políticas de gestão em
saúde e de suas
articulações intersetoriais.
Orientações gerais para o
TCC.

30h 01 de
fevereiro a

03 de março
de 2023

1 Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Administração ou
Administração Pública ou
Ciência Política ou Sociologia
ou Ciências Sociais ou
Ciência Política e Sociologia

ou Ciências Econômicas, com
especialização ou mestrado ou
doutorado na área da saúde.

Atividade de
Orientação de

TCC

Desenvolvimento de
pesquisa e escrita técnico-
científica no âmbito das
políticas de gestão em
saúde e de suas
articulações intersetoriais.
Orientações gerais para o
TCC.

 06 de março
a 09 de

junho de
2023

Até 21

***

Graduação em Biomedicina,
Biologia, Educação Física,
Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Medicina, Medicina
Veterinária, Nutrição,
Odontologia, Psicologia,
Serviço Social, Terapia
Ocupacional ou Saúde
Coletiva; ou graduação em
Administração ou
Administração Pública ou
Ciência Política ou Sociologia
ou Ciências Sociais ou
Ciência Política e Sociologia
ou Ciências Econômicas, com
especialização ou mestrado ou
doutorado na área da saúde.

1.2 No item 7.7, onde se lê:

b) cópia (frente e verso) dos diplomas de graduação, especialização, mestrado e doutorado, se
houver;

Leia-se:

b) cópia (frente e verso) do diploma de graduação; cópia (frente e verso) do certificado de
especialização e/ou do diploma de mestrado e/ou doutorado, se houver;

1.3 No item 7.9, onde se lê:

7.9 Caso o/a candidato/a ainda não possua diploma de seu curso de pós-graduação poderá ser
anexado o certificado de conclusão de curso e o seu respectivo histórico escolar.

Leia-se:

7.9 Caso o/a candidato/a ainda não possua o certificado de seu curso de pós-graduação lato
sensu deverá ser anexado declaração de conclusão de curso e seu respectivo histórico escolar.
Caso o/a candidato/a ainda não possua o diploma de seu curso de pós-graduação stricto sensu
deverá ser anexado o certificado de conclusão de curso e o seu respectivo histórico escolar.

2. DA INCLUSÃO

2.1 Fica incluído no Quadro 2, do item 7.1, a seguinte informação:

Publicação da designação da Comissão de
Seleção

até 10 de maio de
2022

Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br

3. DAS DISPOSIC?O?ES FINAIS

3.1 Ratificam-se as demais disposic?o?es contidas no Edital PRPPG N° 44/2021, mantendo-se
inalterados os dispositivos na?o alcanc?ados pelo presente Edital.

3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicac?a?o.

Danúbia Frasson Furtado

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Débora Villetti Zuck

Coordenação Geral da UAB na UNILA

Diógenes Alencar Bolwerk

Coordenação Adjunta da UAB na UNILA

Maria Geusina da Silva

Coordenadora da Especialização em Gestão em Saúde

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 15:40 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 15:24 )

DEBORA VILLETTI ZUCK

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 2148185

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 16:04 )

DIOGENES ALENCAR BOLWERK

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 1523668

(Assinado digitalmente em 09/05/2022 16:01 )

MARIA GEUSINA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2089333

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 50, ano:

2022, tipo: EDITAL, data de emissão: 09/05/2022 e o código de verificação: 6f6abe9c04

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf